
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Giovedì, 21 maggio 2015

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Uffi ciale„ n. 116 del 21 maggio 2015 - Serie generale

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA -  UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E  DECRETI -  VIA ARENULA, 70 -  00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

N. 22

MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

DECRETO 15 maggio 2015.

Approvazione della revisione congiunturale spe-
ciale degli studi di settore per il periodo d’imposta 
2014.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

S O M M A R I O

 MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 DECRETO 15 maggio 2015.

  Approvazione della revisione congiunturale speciale degli studi di settore per il periodo 
d’imposta 2014. (15A03920)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

ALLEGATO 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 2





—  1  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

  DECRETO  15 maggio 2015 .

      Approvazione della revisione congiunturale speciale degli 
studi di settore per il periodo d’imposta 2014.    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 set-
tembre 1973, n. 600, recante disposizioni comuni in ma-
teria di accertamento delle imposte sui redditi; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 26 ot-
tobre 1972, n. 633, recante disposizioni in materia di im-
posta sul valore aggiunto; 

 Visto il testo unico delle imposte sui redditi, approvato 
con decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 
1986, n. 917, e successive modifi cazioni; 

 Visto l’art. 62  -bis   del decreto-legge 30 agosto 1993, 
n. 331, convertito con modifi cazioni dalla legge 29 otto-
bre 1993, n. 427, il quale prevede l’elaborazione, in rela-
zione ai vari settori economici, di appositi studi di settore; 

 Visto il medesimo art. 62  -bis   del citato decreto-legge 
n. 331 del 1993, che prevede che gli studi di settore siano 
approvati con decreto del Ministro delle fi nanze; 

 Visto l’art. 10 della legge 8 maggio 1998, n. 146, e suc-
cessive modifi cazioni, che individua le modalità di utiliz-
zazione degli studi di settore in sede di accertamento non-
ché le cause di esclusione dall’applicazione degli stessi; 

 Visto l’art. 10  -bis   della legge 8 maggio 1998, n. 146, 
concernente le modalità di revisione ed aggiornamento 
degli studi di settore; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
31 maggio 1999, n. 195, e successive modifi cazioni, re-
cante disposizioni concernenti i tempi e le modalità di ap-
plicazione degli studi di settore; 

 Visto il decreto del Ministro delle fi nanze 10 novembre 
1998, che ha istituito la Commissione di esperti prevista 
dall’art. 10, comma 7, della legge n. 146 del 1998, inte-
grata e modifi cata con successivi decreti del 5 febbraio 
1999, 24 ottobre 2000, 2 agosto 2002, 14 luglio 2004, 
27 gennaio 2007, 19 marzo 2009, 4 dicembre 2009, 20 ot-
tobre 2010, 29 marzo 2011, 8 ottobre 2012, 17 dicembre 
2013 e 16 dicembre 2014; 

 Visto l’art. 23 del decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, che ha istituito il Ministero dell’economia e delle fi -
nanze, attribuendogli le funzioni dei Ministeri del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica e delle fi nanze; 

 Visto l’art. 57 del decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, e successive modifi cazioni, che ha istituito le 
Agenzie fi scali; 

 Visto l’art. 8 del decreto-legge del 29 novembre 2008, 
n. 185, convertito, con modifi cazioni, con la legge 28 gen-
naio 2009, n. 2, che ha previsto una revisione congiuntu-
rale speciale degli studi di settore; 

 Visti i decreti del Ministro dell’economia e delle fi nan-
ze, 28 dicembre 2012, 21 marzo 2013, 28 marzo 2013, 
23 dicembre 2013, 24 marzo 2014, 29 dicembre 2014 e 
30 marzo 2015, concernenti l’approvazione di studi di 
settore e relative modifi che riguardanti le attività econo-
miche delle manifatture, dei servizi, delle attività profes-
sionali e del commercio; 

 Acquisito il parere della Commissione degli esperti del 
9 aprile 2015; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Approvazione della revisione congiunturale speciale 
degli studi di settore    

     1. Per il periodo di imposta 2014 è approvata, in base 
all’art. 8 del decreto-legge del 29 novembre 2008, n. 185, 
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 28 gennaio 
2009, n. 2, la revisione congiunturale speciale degli studi 
di settore relativi alle attività economiche nel settore delle 
manifatture, dei servizi, delle attività professionali e del 
commercio, al fi ne di tener conto degli effetti della crisi 
economica e dei mercati. 

 2. I ricavi e i compensi, risultanti dall’applicazione 
degli studi di settore in vigore per il periodo di imposta 
2014, sono determinati sulla base della nota tecnica e me-
todologica di cui all’«Allegato 1» al presente decreto. 

 3. I contribuenti che, per il periodo d’imposta 2014, 
dichiarano, anche a seguito dell’adeguamento, ricavi o 
compensi di ammontare non inferiore a quello risultan-
te dall’applicazione degli studi di settore integrati con i 
correttivi approvati con il presente decreto, non sono as-
soggettabili, per tale annualità, ad accertamento ai sensi 
dell’art. 10 della legge 8 maggio 1998, n. 146.   

  Art. 2.

      Studio WG33U    

     1. Nella lettera   a)   del comma 8 dell’art. 1 del decreto mi-
nisteriale 29 dicembre 2014, di approvazione degli studi di 
settore relativi ad attività economiche del comparto dei ser-
vizi, la parola «balneari» è sostituita con la parola «termali». 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 15 maggio 2015 

 Il Ministro: PADOAN   



—  2  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

  

 



—  3  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  5  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  7  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  11  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  12  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  13  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  15  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  17  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  19  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  21  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  23  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  25  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  27  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  29  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  31  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  33  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  37  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  38  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  39  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



—  40  —

Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

 



Supplemento ordinario n. 22 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 11621-5-2015

 

  15A03920  

LOREDANA COLECCHIA, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2015-SON-022) Roma,  2015  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso il punto vendita dell'Istituto in piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma    06-8549866

— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sui siti www.ipzs.it e 
www.gazzettaufficiale.it.

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per 
corrispondenza potranno essere inviate a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.

Via Salaria, 1027 
00138 Roma
fax: 06-8508-3466
e-mail: informazioni@gazzettaufficiale.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di 
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fiscali (codice fiscale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il 
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato 
in contanti alla ricezione.



N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO
Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione)

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI PUBBLICI
(di cui spese di spedizione  129,11)*
(di cui spese di spedizione   74,42)*

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione  40,05)*
(di cui spese di spedizione  20,95)*

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione)

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI
Abbonamento annuo
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%
Volume separato (oltre le spese di spedizione)

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

N.B. - La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall'attivazione da parte dell'Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C.

CANONI  DI  ABBONAMENTO  (salvo conguaglio)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione  257,04)
(di cui spese di spedizione  128,52)

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione   19,29)
(di cui spese di spedizione     9,64)

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti della UE:
(di cui spese di spedizione   41,27)
(di cui spese di spedizione   20,63)

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione   15,31)
(di cui spese di spedizione     7,65)

Tipo E Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
(di cui spese di spedizione   50,02)
(di cui spese di spedizione   25,01)*

Tipo F Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, e dai fascicoli delle quattro serie speciali:
(di cui spese di spedizione  383,93)*
(di cui spese di spedizione  191,46)

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 438,00
 239,00

 68,00
 43,00

 168,00
 91,00

 65,00
 40,00

 167,00
 90,00

 819,00
 431,00

CANONE DI ABBONAMENTO

56,00

 1,00
 1,00
 1,50
 1,00

6,00

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

    302,47
    166,36

      86,72
 55,46

 
190,00
180,50

1,01   (€ 0,83 + IVA) 

18,00

Sulle pubblicazioni della 5° Serie Speciale e della Parte II viene imposta I.V.A. al 22%.

validi a partire dal 1° OTTOBRE 2013  

 *45-410301150521* 
€ 3,00


